Nach dem Originale, auf der Tresse, mit den Einschnitten für das Siegelband und der Spur des aufgedrückt gewesenen Siegels.

DXLV.

*Schöffen, Bürgermeister und Gemeine der Stadt Zierikzee erklären dem Rath zu
Lübeck ihre Bereitwilligkeit zur Schlichtung des Streits Lübecks mit Stavern
mitzuwirken, und ersuchen ihrerseits den Rath zu Lübeck um seine Dienste
in Beziehung auf ein von den Leuten des Grafen Johann von Holstein
geraubtes Zierikzeer Schiff. O. J. (1532.)*

Viris discretis et honestis, consulibus et commune ciuitatis Lubicensis, scabini, burghemagistri et communitas oppidi de Zirixe suam || amiciciam cum salute. Nouerit vestra discretio, quod super contentionе et discordia habitis inter vos et burgenses Staurienses, de quibus in || litteris vestris nobis directis exprimitis, quam plurimum condolemus. Vestre prudentie presentibus intimatus, quod coopidanos nostros mare || visitantes et ad presens in nostro oppido existentes attente rogauiimus et sumus exhortati, ac alios oppidanos nostros nunc circa mare laborantes, cum ad oppidum nostrum redierint, rogare intendimus et hortari, ne de predictis contentionibus et discordijs se immisceant vel sibi attrahant minus iuste, set vt pro pace et tranquillitate hinc et inde oblinenda studeant, quantum possunt. Jnsuper

vestre reuerentie significamus, quod homines et subditi comitis Johannis quamdam nauem cum suis bonis et mercimonijs ad Heinricum filium Yonis, nostrum coopidanum, spectantem rapuerunt et retinent minus iuste, eundem oppidanum nostrum cum socijs suis grauiter spoliando. Vnde vestram reuerentiam attente requirimus et rogamus, quatenus predictum coopidanum nostrum apud prefatum comitem, vt nauem cum bonis suis recuperare valeat, dignemini promouere. Valete. In Domino status vester.

Auf dem Siegelbande: Viris discretis et honestis, consulibus et commune ciuitatis Lubicensis.

Nach dem Originale, auf der Trese, in Briefform, mit aufgedrücktem bis auf einen Theil der Umschrift wohl erhaltenen Siegel.

DXLVI.

Schöffen und Rath zu Dordrecht antworten dem Rathe zu Lübeck auf die ihnen von der mit Stavern entstandenen Uneinigkeit gemachte Anzeige und verheissen thunlichste Mitwirkung zur Beilegung derselben. O. J. (1532.)

Discretis viris et honestis, dominis consulibus totique communitati ciuitatis Lubicensis, scabini et consules opidi Dordracensis salutem, et quicquid poterint amicicie || et honoris. Noueritis, nos litteras vestras plenius intellexisse vobisque super omni discordia || inter vos et Staurienses orta grauiter condolere. Vnde vestre honestati significamus, quatenus nostris opidanis precipiendo commitemus, ne aliquis ipsorum, si inter vos et vestros aduersarios ambulare contigerit, item vel discordiam Stauriensium in dampnum vestrum vel preiudicium fouere non presumat, et si in hiis aliquid boni causa pacis et concordie facere possemus, ad hoc totis viribus procul dubio efficaciter niteremur. Valete.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist grössttentheils abgesprungen.

DXLVII.

Schöffen und Rath zu Zütphen antworten dem Rathe zu Lübeck auf die ihnen von der mit Stavern entstandenen Uneinigkeit gemachte Anzeige. O.J. (1532.)

Prudentibus viris et honestis, dominis consulibus Lubicensibus, nostris amicis dilectis, scabini et consules Sutphanienses intime || dilectionis plenitudinem, et quidquid poterunt seruicij et honoris. Super litteris vestris nobis directis ac plenius in||-

tellectis vos scire cupimus per presentes, quod super briga et controuersia inter vos et Stauienses pendentibus reffvera quam plurimum nos dolemus. Vnde eciam seire debetis, quod nos cum omnibus nostris burgensibus omni eo, quod nobis scripsistis et supplicastis, volumus amore vestri, in quantum summe possumus, pre-
cauere. Preterea vestre dilectioni, ad quam omninem gerimus confidenciam, regraciamur obnixe super eo, quod nostris burgensibus estis et semper fuitis in omnibus promotiui, prout hoc pluribus veris et euidentibus didicimus experimentis, ita quod vellemus nos vestris posse burgensibus debitam inpendere vicissitudinem, prout merito amore vestri facere deberemus. Vestra consilia dirigit Jesus Christus.

Auf dem Siegelbande: Prudentibus viris, dominis consulibus et communitatibus Lubicensis, nostris amicis dilectis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem theilweise erhaltenen Siegel.

DXLVIII.

Schöffen und Rathmänner der Stadt Harderwyk schreiben, unter Bezeugung ihres Bedauerns über den Streit zwischen Lübeck und Stavern, dass sie ihren Kaufleuten befohlen haben, jede Gemeinschaft mit denen von Stavern zu meiden. O. J. (1552.)

Discretis viris ac honestis, . . dominis consulibus ciuitatis Lubeke, suis amicis dilectis, scabini et consules || opidi Herderwiic honoris et seruicii, quidquid poterint, cum salute. Nouerit vestra discrecio, nos valde || dolere super discordia, que inter vos et Staurenses hinc inde vertitur, vobis ex litteris vestris nobis || directis rescribentes, quod nos nostris copidianis mare visitare volentibus, nunc in nostro existentibus, precepimus iniungentes eisdem iuxta vestram petitionem, ne quisquam ex eis se rebus, persona aut nauibus Staurensum inmisceat quoquam modo. Id ipsum eciam nostris opidanis extra nostrum opidum existentibus volumus nostris litteris et signis intimare et firmiter demandare, vobisque in omnibus, quibus poterimus, omni tempore volumus complacere. Valete semper. Vitimur nostro sigillo minori in premissis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem kleinen Siegel, von welchem die Umschrift abgesprungen ist.

DLXIX.

Schöffen und Rathmänner der Stadt Kampen erklären ihre Bereitwilligkeit, zur Schlichtung des Streits zwischen Lübeck und Stavern beizutragen, und dass sie ihren Kaufleuten einstweilen jede Gemeinschaft mit denen von Stavern verboten haben. O. J. (1532.)

Honorabilibus viris ac discretis, dominis . . consulibus ciuitatis Lubecensis, amicis eorum dilectis, . . scabini ac consules in Campen ad omnia eorum obsequium || beniuolum ac paratum. Noueritis, quod nos litteras vestras nobis missas sane intelleximus de denunciacione inimicicie habite inter vos et Staurenses, || de qua exspiracione et denunciacione plurimum nos dolemus, sciat Deus, et si quid pro meliori ad illud agere poterimus, hoc libenter faciemus. || Ceterum noueritis, quod nostros opidanos, qui Campis fuerant, coram nobis fecimus euocari, ipsis precipentes et iniungentes sub pena corporis et bonorum, ne res suas, personas seu naues cum illis de Stauria communiter habeant vel misceant bonis eorum ab hac die ulterius, quounque inimicicia inter vos et illos fuerit composita et cedata, nec aliquod ipsis de Stauria auxilium vel iuuamen contra vos facient vel impendent. Ceterum misimus nostris opidanis in Flandriam, in Dordracum et in Bryele nostras litteras, ut omnia premissa rata teneant et obseruent. Ceterum intimabimus nostris opidanis tam in partibus orientalibus quam occidentalibus, ne ipsi eciam, sicut et alij nostri opidani, illi brige se ingerant et omnia premissa rata teneant ac obseruent, cicius vt valemus. Valete in Christo, nobis in omnibus preciendo confidenter.

Auf dem Siegelstreifen: Honorabilibus viris, dominis . . consulibus ciuitatis Lubecensis, amicis eorum dilectis, detur.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit aufgedrücktem ziemlich erhaltenen Siegel.

DL.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, ermächtigt den Lübeckischen Rathmann Hermann Clenedenst, gewisse Güter im Dorfe Siems dem St. Johannis-Kloster oder anderweitig zu verkaufen, und sich selbst, sowie den Diederich Witte, wegen ihrer Forderungen an den Grafen daraus bezahlt zu machen. 1532. Aug. 6.

Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presencia visuris et audituris salutem in Domino. Nouerint || vniuersi, quod factum empionis,

habitu uel ordinatum seu ordinandum per dilectum nostrum Hernianum Clendest, consulem Lvbicensem, inter nos et nostros heredes ex vna, ac sanctimoniales ordinis Cisterciensis sancti Johannis || in Lübeke parte ex altera, super bonis, in villa dicta Zcymezce sitis, ratum et gratum habere volumus et tenere. Aut si dictis sanctimonialibus ipsa bona non conpeterint, extunc ipsis Hermanno predicto et Thiderico Albo liberam concedimus facultatem de dictis bonis pro eorum voluntate disponendi, seu quibusuis alius personis ecclesiasticis uel secularibus ipsa vendendi, uel quomodolibet aliter ordinandi, volentes ipsos emptores dictorum bonorum certificare loco et tempore super ratihabitione premissorum. Pecuniam eciam de bonis predictis deriuandam conueriti volumus in vsus predictorum ad defalcacionem nostrorum debitorum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCCXXX secundo, ipso die beati Syxi confessoris.